
123122

Velmi zajímavá je kapitola čtvrtá, věnovaná implementaci a řešení spiso-
vé služby. Tato část knihy podává velmi kvalitní a erudované informace ne-
jen o  rizicích, ale především nabízí jejich řešení. Velmi prakticky jsou poja-
ty podkapitoly věnované stavební realizaci spisovny a problematice ukládání 
digitálních dokumentů. Velmi podnětné jsou podkapitoly o rozdílném pojetí 
termínů: krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé uložení a o možnostech op-
timálního řešení ukládání dokumentů. Autoři se stručně, ale výstižně věnovali 
i tématu vybraných typů dokumentů, které jsou zpravidla evidovány v samo-
statných evidencích a vyžadují speciální režim při jejich evidenci, zpracování 
a uchovávání.

Návodná a užitečná je kapitola věnovaná archivnictví, zacílená především 
na  laickou veřejnost, která podává přesné informace o organizační struktuře 
českého archivnictví, badatelské praxi a zpřístupňování archiválií veřejnosti.

Kniha je opatřena též přílohami, jež obsahují vzorový spisový řád a plán 
původce, vzor spisového a skartačního řádu a plánu pro obce s rozšířenou pů-
sobností.

Autoři výše uvedené publikace se zaměřili na  praktické otázky spisové 
služby, které zodpověděli beze zbytku, maximálně přehledně a výstižně a kniha 
je cennou příručkou pro každého, kdo potřebuje proniknout do „tajů“ spisové 
služby.

Daniela Brádlerová

Práce z děj in  Akademie věd 2017, roč . 9 , č . 1

Práce z děj in  Akademie věd 2017, roč . 9 , č . 1

Autoři příspěvků

PhDr. Marie Bahenská, Ph.D.
Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, v. v. i.
e-mail: bahenska@mua.cas.cz

Mgr. Jan Boháček
Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, v. v. i.
e-mail: bohacek@mua.cas.cz

PhDr. Daniela Brádlerová, Ph.D.
Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, v. v. i.
e-mail: bradlerova@mua.cas.cz

Doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D.
Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, v. v. i.
e-mail: franc@mua.cas.cz

Mgr. Jana Gubášová Baherníková
Ústredný archív SAV
e-mail: archbahj@savba.sk

PhDr. Jan Hálek, Ph.D.
Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, v. v. i.
e-mail: halek@mua.cas.cz

Mgr. Miroslava Květová
Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, v. v. i.
e-mail: kvetova@mua.cas.cz

Mgr. Kamila Mádrová, Ph.D.
Archiv ČVUT
e-mail: Kamila.Madrova@cvut.cz



125124

PhDr. Hana Navrátilová, Ph.D.
externí spolupracovník, Griffith Institute, Oxford (University of Oxford), Ma-
sarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, v. v. i 
e-mail: h.navratilova@btinternet.com

PhDr. Martin Šámal
Národní muzeum – Náprstkovo muzeum
e-mail: martin_samal@nm.cz

Mgr. Jiří Šoukal
Masarykův ústav a Archiv Akademie věd ČR, v. v. i.
e-mail: soukal@mua.cas.cz

Mgr. Emilie Těšínská
Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, v. v. i.
e-mail: tesinska@usd.cas.cz


